Дело № 1-133/17 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 декабря 2017 года с. Шипуново

Шипуновский районный суд Алтайского края в составе 

Председательствующего судьи Миляева О.Н.

при секретаре Масловой Е.В., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Шипуновского района Алтайского края Маликовой Л.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Беляевой Н.Н., представившей удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в отношении которой установлен административный надзор, неоднократно не соблюдала установленные в соответствии с федеральным законом судом административные ограничения, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Шипуновского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на два года и административные ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток с 23.00 часов до 6.00 часов; запрет на пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков. 

Решением от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 было установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, она была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

Несмотря на это, игнорируя требования закона и установленных ей административных ограничений, в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД России по Шипуновскому району, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Продолжая игнорировать требования закона и установленные судом административные ограничения, в период с 9.00 часов до 12.00 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД России по Шипуновскому району, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ей было назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток.

Кроме этого, игнорируя требование закона и установленное судом административное ограничение в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вновь не явилась на регистрацию в ОМВД России по Шипуновскому району, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ ей было назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток.

Продолжая игнорировать требования закона и установленные судом административные ограничения ФИО1 в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ не явилась на регистрацию в ОМВД России по Шипуновскому району, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ ей было назначено наказание в виде административного ареста на 

<

данные изъяты> суток.

Кроме того, игнорируя требования закона и установленные судом административные ограничения, ФИО1 в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ вновь не явилась на регистрацию в ОМВД России по Шипуновскому району, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ ей было назначено наказание в виде административного ареста на 

<

данные изъяты> суток.

Продолжая игнорировать требования закона и установленные судом административные ограничения, ФИО1 в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ вновь не явилась на регистрацию в ОМВД России по Шипуновскому району, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ ей было назначено наказание в виде административного ареста на 

<

данные изъяты> суток. 

Продолжая игнорировать установленные судом ограничения, ФИО1 в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ не прибыла на регистрацию в ОМВД России по Шипуновскому району, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ ей было назначено наказание в виде административного ареста на 

<

данные изъяты> суток.

Продолжая игнорировать требование закона и установленные судом административные ограничения, ФИО1 в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ вновь не явилась на регистрацию в ОМВД России по Шипуновскому району, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ была подвергнута наказанию в виде административного ареста на 

<

данные изъяты> суток. 

Продолжая игнорировать требование закона и установленные судом административные ограничения, ФИО1 в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ не явилась на регистрацию в ОМВД России по Шипуновскому району, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на 

<

данные изъяты> суток. 

Кроме того, игнорируя требование закона и установленные судом административные ограничения, ФИО1 в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ не явилась на регистрацию в ОМВД России по Шипуновскому району, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ была подвергнута наказанию в виде административного ареста на 

<

данные изъяты> суток. 

Продолжая игнорировать требование закона и установленные судом административные ограничения, в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток.

Продолжая игнорировать требование закона и установленные судом административные ограничения, ФИО1 в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов, ДД.ММ.ГГГГ не явилась на регистрацию в ОМВД России по Шипуновскому району, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, была подвергнута наказанию в виде административного ареста на 

<

данные изъяты> суток.

Кроме того, ФИО1, продолжая игнорировать требование закона и установленные ей судом административные ограничения, в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ не явилась на регистрацию в ОМВД России по Шипуновскому району, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, была подвергнута наказанию в виде административного ареста на 

<

данные изъяты> суток. 

Продолжая игнорировать требование закона и установленные судом административные ограничения, ФИО1 в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ не явилась на регистрацию в ОМВД России по Шипуновскому району, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ была подвергнута наказанию в виде административного ареста на 

<

данные изъяты> суток.

Кроме этого, ФИО1, игнорируя требование закона и установленные судом административные ограничения, в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ не явилась на регистрацию в ОМВД России по Шипуновскому району, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ была подвергнута наказанию в виде административного ареста на 

<

данные изъяты> суток.

Кроме того, ФИО1, продолжая игнорировать требование закона и установленные ей судом административные ограничения, в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ не явилась на регистрацию в ОМВД России по Шипуновскому району, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на 

<

данные изъяты> суток.

Продолжая игнорировать требование закона и установленные судом административные ограничения, ФИО1 в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ не явилась на регистрацию в ОМВД России по Шипуновскому району, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьия судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на 

<

данные изъяты> суток.

Несмотря на это, ФИО1, продолжая игнорировать требование закона и установленные ей судом административные ограничения, в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ не явилась на регистрацию в ОМВД России по 

<

данные изъяты>, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 

<

данные изъяты> района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ была подвергнута наказанию в виде административного ареста на 

<

данные изъяты> суток.

Продолжая игнорировать требование закона и установленное судом административные ограничения, в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не явилась на регистрацию в ОМВД России по Шипуновскому району, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ была подвергнута наказанию в виде административного ареста на 

<

данные изъяты> суток.

После этого, ФИО1, продолжая игнорировать требование закона и установленные ей судом административные ограничения, в период с 9.00 часов до 12.00 часов ДД.ММ.ГГГГ не явилась на регистрацию в ОМВД России по Шипуновскому району, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на 

<

данные изъяты> суток.

Кроме того, ФИО1, игнорируя требование закона и установленные ей судом административные ограничения, на момент проверки по месту жительства в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ отсутствовала по месту своего фактического проживания в 

<

адрес>, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на 

<

данные изъяты> суток.

После этого, ФИО1, игнорируя требование закона и установленные ей судом административные ограничения, в период с 

<

данные изъяты> часов до 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ не явилась на регистрацию в ОМВД России по Шипуновскому району, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ, была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на 

<

данные изъяты> суток.

Кроме того, ФИО1, продолжая игнорировать требования закона и установленные ей судом административные ограничения, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часа была задержана сотрудниками полиции возле усадьбы 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем допустила нарушение установленного ей судом ограничения, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ главы 20 КоАП РФ, предусматривающей административную ответственность за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Шипуновского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. 

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью. 

Поскольку уголовное дело возбуждено в отношении конкретного лица – ФИО1, - которая вину признала полностью, правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела, она не оспаривает, дознание по делу проведено в сокращенной форме, уголовное дело подлежит рассмотрению в установленном ст.ст. 316-317 УПК РФ порядке.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует их по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО1 совершено умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия, в период установленного ей судом административного надзора, она ранее судима.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, и учитывает их при назначении наказания.

Вместе с тем, суд признает и учитывает при назначении наказания такое отягчающее наказание обстоятельство как рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершено умышленное преступление при наличии неснятой и непогашенной в установленном законом порядке судимости за совершение умышленных преступлений, за которые она отбывала лишение свободы.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимой.

ФИО1 по месту регистрации не проживает, администрацией Шипуновского сельсовета характеризуется удовлетворительно, по месту фактического проживания в 

<

адрес> – отрицательно, - как злоупотребляющая спиртными напитками, ведущая аморальный образ жизни, на учетах у врача-психиатра и психиатра-нарколога КГБУЗ «

<

данные изъяты> ЦРБ» не состоит (л.д. 

<

данные изъяты>). 

Учитывая характер, степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, совокупность смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с соблюдением требований ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для применения положений ст. 53.1, ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68 УК РФ, полагая возможным применение положений ст. 73 УК РФ и сохранение условного осуждения по приговору Шипуновского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, который подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на 5 (пять) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, возложив на нее исполнение обязанностей: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, своевременно и регулярно, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в определенные ею дни.

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Приговор Шипуновского районного суда Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Шипуновский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае принесения представления прокурора или подачи жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде второй инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое должно быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья Миляев О.Н.